
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 26 
DEL 15.11.2018 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: Approvazione delle modifiche da apportare agli artt. 24 e 25 dello Statuto del Consorzio 

OVEST TICINO 

 
 
L’anno  DUEMILADICIOTTO, addì  15 del mese di  NOVEMBRE alle ore  21,00  nella Sede Comunale. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione 
Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  x  

ROSSI SILVIO  X  
ZANI MARILENA  X  
BALLASINA ANGELO  - x 
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  - x 
RAUCCIO MASSIMILIANO  x  
  9 2 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 



OGGETTO: Approvazione delle modifiche da apportare agli artt. 24 e 25 dello Statuto del Consorzio 

OVEST TICINO. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 11.06.2018, avente per oggetto “Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 38-2292 del 19 ottobre 2015 ad oggetto: “Approvazione del Patto per il Sociale per il biennio 

2015-2017”. Inclusione del Comune   nel Consorzio Ovest Ticino a seguito dello scioglimento del Consorzio 

Cisa 24 e della unificazione del Consorzio Ovest Ticino e del Consorzio Cisa 24. Approvazione statuto e 

convenzione”, con la quale sono stati approvati gli schemi dello Statuto e della Convenzione del Consorzio 

OVEST TICINO conseguenti all’unificazione del Consorzio OVEST TICINO e CISA 24; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio Ovest Ticino n. 15 del 12 luglio 2018 con la quale si 

prendeva atto dei provvedimenti adottati dai Comuni di Biandrate (con atto consiliare n. 11 del 24 maggio 

2018), Borgolavezzaro (con atto consiliare n. 11 del 29 maggio 2018), Caltignaga (con atto consiliare n.16 

del 15 giugno 2018), Cameri (con atto consiliare n. 19 del 26 giugno 2018), Casalbeltrame (con atto 

consiliare n. 19 del 13 giugno 2018), Casaleggio Novara (con atto consiliare n. 10 del 12 giugno 2018), 

Casalino (con atto consiliare n. 17 del 29 maggio 2018), Casalvolone (con atto consiliare n. 19 del 4 giugno 

2018), Castellazzo Novarese (con atto consiliare n. 4 del 8 giugno 2018), Cerano (con atto consiliare n. 16 

del 28 giugno 2018), Garbagna Novarese (con atto consiliare n. 12 del 12 giugno 2018), Galliate (con atto 

consiliare n. 46 del 28 giugno 2018), Granozzo con Monticello (con atto consiliare n 10 del 11 giugno 2018), 

Landiona (con atto consiliare n. 7 del 22 giugno 2018), Mandello Vitta (con atto consiliare n. 8 del 13 giugno 

2018), Nibbiola (con atto consiliare n. 10 del 7 giugno 2018), Recetto (con atto consiliare n. 23 del 4 giugno 

2018), Romentino (con atto consiliare n. 31 del 27 giugno 2018), San Nazzaro Sesia (con atto consiliare n.22 

del 5 giugno 2018), San Pietro Mosezzo (con atto consiliare n. 25 del 30 maggio 2018), Sillavengo (con atto 

consiliare n.4 del 8 giugno 2018), Sozzago (con atto consiliare n. 12 del 28 giugno 2018), Terdobbiate (con 

atto consiliare n.13 del 12 giugno 2018), Tornaco (con atto consiliare n. 131 del 29 maggio 2018), Trecate 

(con atto consiliare n. 47 del 25 giugno 2018) Vespolate (con atto consiliare n. 12 del 30 maggio 2018) e 

Vicolungo (con atto consiliare n. 12 del 13 giugno 2018) con i quali sono stati approvati gli schemi dello 

Statuto e della Convenzione del Consorzio conseguenti all’unificazione del Consorzio CISA OVEST 

TICINO e CISA 24; 

Visto lo Statuto del Consorzio, ed in particolare gli artt. 24 e 25, i quali dispongono le modalità di nomina e 

revoca del Direttore, e le relative competenze; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio OVEST TICINO n. 19 del 22.10.2018, trasmessa in 

copia in data 6.11.2018 ed assunta al protocollo n. 6640 in data 06.11.2018, con la quale si apportavano le 

seguenti modifiche agli artt. 24 e 25 dello Statuto Consortile, rese necessarie al fine di assicurare la continuità 

della figura del Direttore e di precisarne ulteriormente le competenze, come di seguito riportato: 

“ART. 24 (Nomina e revoca del Direttore) 

1. Il Direttore è nominato dal Consiglio di Amministrazione, sulla base degli indirizzi fissati dall’Assemblea 

e in conformità alle modalità previste dalla legge. I requisiti per l’accesso al concorso pubblico e le modalità 

di svolgimento della procedura sono stabiliti dalla legge e dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi.  



2. Lo stato giuridico ed il trattamento economico del Direttore sono disciplinati dalle disposizioni di legge e 

dai contratti collettivi nazionali del personale con qualifica dirigenziale dipendente dalle Amministrazioni 

pubbliche del comparto Funzioni Locali. 

3. Il Consiglio di Amministrazione, nelle forme, con i limiti e le modalità previste dalla legge e dal 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può, in caso di vacanza del posto per infruttuoso 

espletamento delle procedure concorsuali o per altri gravi motivi, deliberare che il posto di Direttore sia 

coperto con contratto a tempo determinato di diritto pubblico o di diritto privato. Il contratto non può avere 

durata superiore ad anni tre e non può essere trasformato in contratto a tempo indeterminato, salvo che non 

lo consentano apposite norme di legge. Durante il triennio il Direttore può essere revocato per giusta causa 

riguardante il Consorzio, o comunque, la funzionalità ed efficienza della gestione. I motivi della revoca 

dovranno essere contestati all’interessato, a cura del Presidente del Consiglio di Amministrazione, per 

iscritto, con invito a presentare, sempre per iscritto, ed in congruo termine, le proprie difese. 

ART. 25 (Competenze del Direttore) 

1. Il Direttore è l’organo preposto alla gestione dell’attività del Consorzio; cura il raggiungimento degli 

obiettivi fissati dall’Assemblea e dal Consiglio di Amministrazione secondo principi di efficacia, efficienza ed 

economicità. 

2. Il Direttore assume la direzione tecnico-amministrativa del Consorzio, che si esplica attraverso il 

coordinamento degli uffici e dei servizi, nonché mediante il potere di impartire direttive ai responsabili; 

esegue le deliberazioni degli organi collegiali, formula proposte al Consiglio di Amministrazione, esprime i 

pareri tecnici; ha potestà di iniziativa e autonomia di scelta degli strumenti operativi, con responsabilità di 

risultato; dirige il personale, irroga i provvedimenti disciplinari non assegnati dalla legge o dallo Statuto ad 

altri organi, presiede le commissioni di gara, nonché le commissioni per la selezione del personale nei 

concorsi relativi a posti apicali, stipula i contratti, adotta i provvedimenti che gli sono demandati dai 

regolamenti consortili. Sottopone al Consiglio di Amministrazione la proposta dei documenti programmatici, 

di bilancio e di rendiconto, predispone il piano dettagliato degli obiettivi e la proposta di piano esecutivo di 

gestione. 

3. Interviene alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea senza diritto di voto.  

4. Esercita tutte le altre funzioni che gli sono attribuite dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti. 

5. In caso di assenza o impedimento del Direttore o di vacanza del posto, le funzioni vicarie sono svolte, in 

via temporanea, dal Vicedirettore, che è nominato dal Consiglio di Amministrazione ed è scelto tra i 

dipendenti del Consorzio incaricati di funzioni dirigenziali.” 

Ritenuto che l’insieme delle proposte di modifica discusse ed approvate dall’Assemblea del Consorzio Ovest 

Ticino n. 19 del 22/10/2018 sia idoneo al fine di disciplinare più compiutamente le modalità di reclutamento 

della figura del Direttore e di fissare i criteri per l’individuazione del soggetto chiamato a svolgere, in caso di 

assenza o impedimento del Direttore medesimo, le funzioni vicarie; 

Visto l’art. 10 dello Statuto “Modifiche dello Statuto”, il quale dispone: “Le modifiche statutarie sono 

approvate dai rispettivi consigli, su proposta adottata dall’Assemblea, a maggioranza qualificata dei 2/3 dei 

componenti che devono, comunque, rappresentare complessivamente almeno il 50% delle quote di 

partecipazione. Le modifiche dello Statuto dettate da meri recepimenti di leggi e disposizioni generali non 

necessitano dell'approvazione dei consigli comunali degli enti consorziati”; 

 



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 1° comma del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n°267; 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. Di approvare le modifiche statutarie proposte dall’Assemblea del Consorzio OVEST TICINO e approvate 

con deliberazione assembleare n. 19 del 22.10.2018, nel testo di seguito riportato: 

“ART. 24 (Nomina e revoca del Direttore) 

1. Il Direttore è nominato dal Consiglio di Amministrazione, sulla base degli indirizzi fissati dall’Assemblea 

e in conformità alle modalità previste dalla legge. I requisiti per l’accesso al concorso pubblico e le modalità 

di svolgimento della procedura sono stabiliti dalla legge e dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi.  

2. Lo stato giuridico ed il trattamento economico del Direttore sono disciplinati dalle disposizioni di legge e 

dai contratti collettivi nazionali del personale con qualifica dirigenziale dipendente dalle Amministrazioni 

pubbliche del comparto Funzioni Locali. 

3. Il Consiglio di Amministrazione, nelle forme, con i limiti e le modalità previste dalla legge e dal 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può, in caso di vacanza del posto per infruttuoso 

espletamento delle procedure concorsuali o per altri gravi motivi, deliberare che il posto di Direttore sia 

coperto con contratto a tempo determinato di diritto pubblico o di diritto privato. Il contratto non può avere 

durata superiore ad anni tre e non può essere trasformato in contratto a tempo indeterminato, salvo che non 

lo consentano apposite norme di legge. Durante il triennio il Direttore può essere revocato per giusta causa 

riguardante il Consorzio, o comunque, la funzionalità ed efficienza della gestione. I motivi della revoca 

dovranno essere contestati all’interessato, a cura del Presidente del Consiglio di Amministrazione, per 

iscritto, con invito a presentare, sempre per iscritto, ed in congruo termine, le proprie difese. 

ART. 25 (Competenze del Direttore) 

1. Il Direttore è l’organo preposto alla gestione dell’attività del Consorzio; cura il raggiungimento degli 

obiettivi fissati dall’Assemblea e dal Consiglio di Amministrazione secondo principi di efficacia, efficienza ed 

economicità. 

2. Il Direttore assume la direzione tecnico-amministrativa del Consorzio, che si esplica attraverso il 

coordinamento degli uffici e dei servizi, nonché mediante il potere di impartire direttive ai responsabili; 

esegue le deliberazioni degli organi collegiali, formula proposte al Consiglio di Amministrazione, esprime i 

pareri tecnici; ha potestà di iniziativa e autonomia di scelta degli strumenti operativi, con responsabilità di 

risultato; dirige il personale, irroga i provvedimenti disciplinari non assegnati dalla legge o dallo Statuto ad 

altri organi, presiede le commissioni di gara, nonché le commissioni per la selezione del personale nei 

concorsi relativi a posti apicali, stipula i contratti, adotta i provvedimenti che gli sono demandati dai 

regolamenti consortili. Sottopone al Consiglio di Amministrazione la proposta dei documenti programmatici, 

di bilancio e di rendiconto, predispone il piano dettagliato degli obiettivi e la proposta di piano esecutivo di 

gestione. 



3. Interviene alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea senza diritto di voto.  

4. Esercita tutte le altre funzioni che gli sono attribuite dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti. 

5. In caso di assenza o impedimento del Direttore o di vacanza del posto, le funzioni vicarie sono svolte, in 

via temporanea, dal Vicedirettore, che è nominato dal Consiglio di Amministrazione ed è scelto tra i 

dipendenti del Consorzio incaricati di funzioni dirigenziali.” 

2. Di trasmettere copia conforme della presente deliberazione al Consorzio Ovest Ticino 

Successivamente con separata votazione, stante l'urgenza di provvedere; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL D.Lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
____________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 26 del 15.11.2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi: 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Cavigiolo Barbara -  

_________________________ 

 

 
 



 
Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

22/11/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 22/11/2018 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 

 

 


